
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.598, 19 de setembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 52/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.086649/2019-30. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual aquisição de lâmpadas de LED e soquetes para os edifícios do MPDFT. 
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 18/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00052-2019. Entrega 
das Propostas: a partir de 18/09/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das Propostas: 30/09/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J Q V. ü>, DE j £ DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art. 402 

c/c art. 403 do RIMPDFT, anexo da Portaria Normativa 519, de 22 de dezembro de 2017, 

tendo em vista o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.096976/2019-

08, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, sem prejuízo das funções, o servidor HUMBERTO 
GOMES RIBEIRO, matrícula n° 3732, para compor a Comissão de Inventário instituída pela 

Portaria n° 1.014, de 12 de setembro de 2019, dispensando o servidor MARCOS DANGELO 

DA COSTA, matrícula n° 2042. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Jo 3 0 -DE J> DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099350/2019-45, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JUNIO KENED FERREIRA COSTA, matrícula 

5390-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 23/9 a 20/10/2019. a função de confiança de Chefe do Setor de 

Registro e Controle Patrimonial da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2lil9\SG\PORTARIAS CC e FC - SGW*l91.09933ft-2«19-tí (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Jic3A ' DE J"^ DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099513/2019-90, 

RESOLVE: 

Dispensar a servidora MARTA APARECIDA DOS SANTOS, 

matrícula 1975-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar do Guará da Coordenadoria Regional das 

Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará. Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 

CC-01 (98001021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2019\SG> PORT ARI AS\CC e FC - SG.OX 191 099513-21) ] 9-9« (Dispensa Subsl í.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° $C'JX '
DE

 -il DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.098844/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula 

4295-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Reprografia e Encadernação da Secretaria de Administração, código FC-

03 (62040033), dispensado-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em 

comissão de Chefe de Seção de Copeiragem e Restaurante da Secretaria de Administração, 

código CC-01 (62040032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20ly\SG\PORTAR1AS CC e FC - SOW8191.09U44-2019-1 I (Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J033 >DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099312/2019-92, 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar, a contar de 16/09/2019, a nomeação da servidora 

AMANDA KAREN ALVES MACEDO, matrícula 5613-8, sem vínculo com a 

Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio 

Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(52001059), realizada originalmente por meio da Portaria/SG n° 958, 29/8/2019, DOU n° 

169, de 2/9/2019, Seção 2, pág. 118, tabularium 08191.089220/2019-02, para o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3a Promotoria de Justiça 

Cível e de Defesa dos Direitos Individuais. Difusos e Coletivos da Coordenadoria Setorial 

das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-02 

(68001045). 

Art. 2o Exonerar, a contar de 16/09/2019, a servidora MÁRCIA 

BARRETO COSTA, matrícula 3299-9, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria II da 3a Promotoria de Justiça Cível e de Defesa dos Direitos Individuais. 

Difusos e Coletivos da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e 

Juventude e da Educação, código CC-02 (68001045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I9\SG\PORTARIAS CC e FC - SON08191 099312-2019-92 (Apostila) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JC^DE \*f DE SETEMBRO DE 2019. 

Autoriza a viagem a serviço do servidor 

MÁRCIO RODRIGUES LIMA, mat. 1435, 

para atuar como representante do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios junto à 

Receita Federal do Brasil, nos dias 25 e 26 de 

setembro de 2019, na cidade de Foz do Iguaçu-

PR. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010; 

Considerando o disposto nos Tabularium's n° 08191.086430/2019-31 e 

08191.083607/2019-47; 

RESOLVE: 

Art. Io

 Autorizar a viagem a serviço do servidor MÁRCIO RODRIGUES 
LIMA, mat. 1435. para atuar como representante do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios junto à Receita Federal do Brasil, nos dias 25 e 26 de setembro de 2019, na 

cidade de Foz do Iguaçu-PR. 

Art. 2o
 O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AÚJO 

V nuit>\«;r.\PnRTARr AÇiAfnctampntncWiriof.m a tmirnlMnmn RridnouM I ima . Fr>7 Ho louaru-PR -(1X1*11 í)XSU^l-?nIQ.Í 1 Hrw 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.100415/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA, 

matrícula 4756-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-02 (64001127), dispensando, em consequência, a servidora IZABELA 

SOARES ARAUJO, matrícula 5578-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Jo56 , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099064/2019-80, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ARTHUR ARAÚJO FARRAPEIRA NETO, 

matrícula 1982-8, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para substituir no período de 

30/9 a 9/10/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 

Ia Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

do Paranoá, código CC-01 (84001040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VVAGN STRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J O 3 V" , DE )Y DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099924/2019-85, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSE RENE SAMPAIO DE MELO, matrícula 

5288-4, Técnico do MPU/Administração do quadro da Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 23/9 a 2/10/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Fundações e Entidades de Interesse 

Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001051). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEITDE €ÀSTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
8,

 1
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J fO , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099982/2019-17, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOÃO LUCAS DA COSTA BRAGA, matrícula 

4499-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Pesquisa e Cadastro de Informações do Centro de Produção, Análise, 

Difusão e Segurança da Informação - Cl, código FC-02 (50070019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 522019....................................................................... p. 2
Portaria 1029/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 1030/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 1031/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 1032/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 1033/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 1034/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 1035/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 1036/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 1037/2019.................................................................................. p. 11
Portaria 1038/2019.................................................................................. p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 522019
	Portaria 1029/2019
	Portaria 1030/2019
	Portaria 1031/2019
	Portaria 1032/2019
	Portaria 1033/2019
	Portaria 1034/2019
	Portaria 1035/2019
	Portaria 1036/2019
	Portaria 1037/2019
	Portaria 1038/2019

	Sumário

